
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설도시국 부서 : 도시계획과

정책: 도시환경조성

단위: 건설도시환경조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 전체

건설도시국 625,505,145 579,786,368 45,718,777

국 75,849,537 167,793,453 △91,943,916

균 264,818,564 158,718,564 106,100,000

기 3,151,654 0 3,151,654

특 10,038,000 0 10,038,000

소 5,875,000 5,875,000 0

도 265,772,390 247,399,351 18,373,039

도시계획과 30,311,936 26,364,303 3,947,633

국 4,824,437 1,025,000 3,799,437

균 16,434,100 16,434,100 0

도 9,053,399 8,905,203 148,196

도시환경조성 21,066,592 19,671,592 1,395,000

국 2,275,000 1,025,000 1,250,000

균 11,443,100 11,443,100 0

도 7,348,492 7,203,492 145,000

건설도시환경조성 15,166,992 15,146,992 20,000

균 8,140,000 8,140,000 0

도 7,026,992 7,006,992 20,000

도시개발·재생사업 338,500 318,500 20,000

202 여비 29,500 24,500 5,000

01 국내여비 29,500 24,500 5,000

□도시재생업무추진여비 15,500 10,500 5,000경정 15,500,000원

301 일반보상금 5,000 10,000 △5,000

09 행사실비보상금 5,000 10,000 △5,000

□도시재생평가위원실비보상 5,000 10,000 △5,000경정 5,000,000원

308 자치단체등이전 20,000 0 20,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 0 20,000

□도시재생전문가교육 20,000 0 20,000

토지의효율적관리 5,899,600 4,524,600 1,375,000

국 2,275,000 1,025,000 1,250,000

균 3,303,100 3,303,100 0

도 321,500 196,500 125,000

주한미군공여구역주변지역등지원사업 2,502,500 1,127,500 1,375,000

국 2,275,000 1,025,000 1,250,000

도 227,500 102,500 125,000

403 자치단체등자본이전 2,502,500 1,127,500 1,375,000

국 2,275,000 1,025,000 1,250,000

도 227,500 102,500 125,000

01 자치단체자본보조 2,502,500 1,127,500 1,375,000

□주한미군공여구역주변지역등지원사업

2,502,500 1,127,500 1,375,000경정 2,502,500,000원

국 2,275,000 1,025,000 1,250,000

도 227,500 102,500 125,000

첨단산업단지조성 9,093,437 6,544,000 2,549,437

국 2,549,437 0 2,549,437



실국: 건설도시국 부서 : 도시계획과

정책: 첨단산업단지조성

단위: 산업단지건설지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 4,991,000 4,991,000 0

도 1,553,000 1,553,000 0

산업단지건설지원 9,093,437 6,544,000 2,549,437

국 2,549,437 0 2,549,437

균 4,991,000 4,991,000 0

도 1,553,000 1,553,000 0

노후공단재정비지원 1,000,000 0 1,000,000

국 1,000,000 0 1,000,000

403 자치단체등자본이전 1,000,000 0 1,000,000

국 1,000,000 0 1,000,000

01 자치단체자본보조 1,000,000 0 1,000,000

□노후공단재정비지원 1,000,000 0 1,000,000

국 1,000,000 0 1,000,000

11.15지진피해복구비(국고) 882,870 0 882,870

국 882,870 0 882,870

403 자치단체등자본이전 882,870 0 882,870

국 882,870 0 882,870

01 자치단체자본보조 882,870 0 882,870

□ 11.15지진피해복구비(공공시설)지원 882,870 0 882,870

○11.15지진피해복구비(국고) 882,870 0 882,870

국 882,870 0 882,870

11.15지진피해복구비(국고추가) 666,567 0 666,567

국 666,567 0 666,567

403 자치단체등자본이전 666,567 0 666,567

국 666,567 0 666,567

01 자치단체자본보조 666,567 0 666,567

□ 11.15지진피해복구비(공공시설)지원 666,567 0 666,567

○11.15지진피해복구비(국고추가) 666,567 0 666,567

국 666,567 0 666,567

행정운영경비(도시계획과) 151,907 148,711 3,196

인력운영비 32,407 29,211 3,196

인력운영비 32,407 29,211 3,196

101 인건비 32,407 29,211 3,196

03 무기계약근로자보수 32,407 29,211 3,196

□보수인상 3,196 0 3,196



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설도시국 부서 : 균형발전사업단

정책: 경북드림밸리건설

단위: 산학연유치지원센터지원사업추진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 전체

균형발전사업단 56,731,871 56,377,978 353,893

국 280,000 200,000 80,000

균 44,575,464 44,575,464 0

도 11,876,407 11,602,514 273,893

경북드림밸리건설 1,739,000 1,559,000 180,000

국 280,000 200,000 80,000

균 500,000 500,000 0

도 959,000 859,000 100,000

산학연유치지원센터지원사업추진 1,739,000 1,559,000 180,000

국 280,000 200,000 80,000

균 500,000 500,000 0

도 959,000 859,000 100,000

혁신도시산학연유치지원센터지원사업 1,000,000 1,000,000 0

균 500,000 500,000 0

도 500,000 500,000 0

201 일반운영비 241,000 361,000 △120,000

균 120,500 180,500 △60,000

도 120,500 180,500 △60,000

01 사무관리비 146,000 176,000 △30,000

□일반수용비 135,000 165,000 △30,000

○산학연유치지원센터등운영수용비(균특도비)

85,000 115,000 △30,000경정 85,000,000원

균 42,500 57,500 △15,000

도 42,500 57,500 △15,000

02 공공운영비 85,000 110,000 △25,000

□시설장비유지비 85,000 110,000 △25,000

○산학연유치지원센터연료비및시설유지관리비

(균특도비) 85,000 110,000 △25,000경정 85,000,000원

균 42,500 55,000 △12,500

도 42,500 55,000 △12,500

03 행사운영비 10,000 75,000 △65,000

□이전공공기관교류활동및투자유치설명회(균특

도비) 10,000 75,000 △65,000경정 10,000,000원

균 5,000 37,500 △32,500

도 5,000 37,500 △32,500

307 민간이전 592,000 472,000 120,000

균 296,000 236,000 60,000

도 296,000 236,000 60,000

02 민간경상사업보조 120,000 0 120,000

□이전공공기관임직원한마음음악회(균특도비) 120,000 0 120,000

균 60,000 0 60,000

도 60,000 0 60,000

혁신도시종합발전계획추진 180,000 200,000 △20,000

국 180,000 200,000 △20,000

207 연구개발비 180,000 200,000 △20,000

국 180,000 200,000 △20,000



실국: 건설도시국 부서 : 균형발전사업단

정책: 경북드림밸리건설

단위: 산학연유치지원센터지원사업추진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 연구용역비 180,000 200,000 △20,000

□경북드림밸리종합발전계획수립

180,000 200,000 △20,000경정 180,000,000원

국 180,000 200,000 △20,000

공공기관연관산업기업유치및지원사업 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

02 민간경상사업보조 200,000 0 200,000

□공공기관연관산업기업유치및지원사업 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

재무활동(균형발전사업단) 9,173,893 9,000,000 173,893

보전지출 173,893 0 173,893

국고보조금반환 173,893 0 173,893

802 반환금기타 173,893 0 173,893

01 국고보조금반환금 173,893 0 173,893

□ 2017년산학연유치지원센터지원사업 155,000 0 155,000

□ 2017년산학연유치지원센터지원사업(이자) 3,020 0 3,020

□ 2017년생활권발전협의회지원사업 14,552 0 14,552

□ 2017년생활권발전협의회지원사업(이자) 1,321 0 1,321



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설도시국 부서 : 도로철도공항과

정책: 지방도건설확포장

단위: 지방도확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 전체

도로철도공항과 235,115,263 207,247,784 27,867,479

국 220,729 0 220,729

균 103,444,000 96,144,000 7,300,000

특 9,038,000 0 9,038,000

도 122,412,534 111,103,784 11,308,750

지방도건설확포장 200,596,653 178,572,903 22,023,750

균 103,444,000 96,144,000 7,300,000

특 9,038,000 0 9,038,000

도 88,114,653 82,428,903 5,685,750

지방도확충 187,552,733 170,376,983 17,175,750

균 100,453,000 94,453,000 6,000,000

특 5,500,000 0 5,500,000

도 81,599,733 75,923,983 5,675,750

왜관가산간국지도건설 26,556,000 18,245,000 8,311,000

균 19,196,000 15,520,000 3,676,000

도 7,360,000 2,725,000 4,635,000

401 시설비및부대비 26,556,000 18,245,000 8,311,000

균 19,196,000 15,520,000 3,676,000

도 7,360,000 2,725,000 4,635,000

01 시설비 25,705,000 17,394,000 8,311,000

□왜관가산간국지도건설(균특중앙)

25,705,000 17,394,000 8,311,000경정 25,705,000,000원

균 18,345,000 14,669,000 3,676,000

도 7,360,000 2,725,000 4,635,000

울릉일주도로건설 22,992,000 22,225,000 767,000

균 18,353,000 17,662,000 691,000

도 4,639,000 4,563,000 76,000

401 시설비및부대비 22,992,000 22,225,000 767,000

균 18,353,000 17,662,000 691,000

도 4,639,000 4,563,000 76,000

01 시설비 22,287,000 21,520,000 767,000

□울릉일주도로국지도건설(균특중앙)

22,287,000 21,520,000 767,000경정 22,287,000,000원

균 17,648,000 16,957,000 691,000

도 4,639,000 4,563,000 76,000

상원청하간국지도개량 10,143,000 5,857,000 4,286,000

균 5,000,000 2,000,000 3,000,000

도 5,143,000 3,857,000 1,286,000

401 시설비및부대비 10,143,000 5,857,000 4,286,000

균 5,000,000 2,000,000 3,000,000

도 5,143,000 3,857,000 1,286,000

01 시설비 10,042,000 5,756,000 4,286,000

□상원청하간국지도개량(균특중앙)

10,042,000 5,756,000 4,286,000경정 10,042,000,000원

균 4,899,000 1,899,000 3,000,000

도 5,143,000 3,857,000 1,286,000

효자상원간국지도건설 619,000 6,857,000 △6,238,000



실국: 건설도시국 부서 : 도로철도공항과

정책: 지방도건설확포장

단위: 지방도확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 433,000 4,800,000 △4,367,000

도 186,000 2,057,000 △1,871,000

401 시설비및부대비 619,000 6,857,000 △6,238,000

균 433,000 4,800,000 △4,367,000

도 186,000 2,057,000 △1,871,000

01 시설비 568,000 6,806,000 △6,238,000

□효자상원간국지도건설(균특중앙)

568,000 6,806,000 △6,238,000경정 568,000,000원

균 382,000 4,749,000 △4,367,000

도 186,000 2,057,000 △1,871,000

포항안동(1-2)국지도개량 13,429,000 9,143,000 4,286,000

균 8,000,000 5,000,000 3,000,000

도 5,429,000 4,143,000 1,286,000

401 시설비및부대비 13,429,000 9,143,000 4,286,000

균 8,000,000 5,000,000 3,000,000

도 5,429,000 4,143,000 1,286,000

01 시설비 13,119,000 8,833,000 4,286,000

□포항안동(1-2)국지도개량(균특중앙)

13,119,000 8,833,000 4,286,000경정 13,119,000,000원

균 7,690,000 4,690,000 3,000,000

도 5,429,000 4,143,000 1,286,000

지방도건설 43,273,650 37,559,900 5,713,750

특 5,500,000 0 5,500,000

도 37,773,650 37,559,900 213,750

401 시설비및부대비 43,239,750 37,526,000 5,713,750

특 5,500,000 0 5,500,000

도 37,739,750 37,526,000 213,750

01 시설비 40,986,000 35,486,000 5,500,000

□지방도사업 40,986,000 35,486,000 5,500,000경정 40,986,000,000원

특 5,500,000 0 5,500,000

도 35,486,000 35,486,000 0

02 감리비 2,050,000 1,850,000 200,000

□지방도사업감리비 2,050,000 1,850,000 200,000경정 2,050,000,000원

03 시설부대비 203,750 190,000 13,750

□지방도사업시설부대비 203,750 190,000 13,750경정 203,750,000원

지방도미불용지보상 357,000 307,000 50,000

401 시설비및부대비 350,000 300,000 50,000

01 시설비 350,000 300,000 50,000

□지방도미불용지보상 350,000 300,000 50,000경정 350,000,000원

지방공항활성화사업추진 349,920 339,920 10,000

지방공항활성화사업 349,920 339,920 10,000

202 여비 24,000 14,000 10,000

01 국내여비 24,000 14,000 10,000



실국: 건설도시국 부서 : 도로철도공항과

정책: 지방도건설확포장

단위: 지방공항활성화사업추진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□지방공항활성화업무추진여비

24,000 14,000 10,000경정 24,000,000원

도로교통안전개선사업 6,529,000 1,691,000 4,838,000

균 2,991,000 1,691,000 1,300,000

특 3,538,000 0 3,538,000

위험도로구조개선 1,593,000 593,000 1,000,000

균 1,593,000 593,000 1,000,000

403 자치단체등자본이전 1,593,000 593,000 1,000,000

균 1,593,000 593,000 1,000,000

01 자치단체자본보조 1,593,000 593,000 1,000,000

□위험도로구조개선(균특중앙)

1,593,000 593,000 1,000,000경정 1,593,000,000원

균 1,593,000 593,000 1,000,000

교통사고잦은곳개선 258,000 168,000 90,000

균 258,000 168,000 90,000

403 자치단체등자본이전 258,000 168,000 90,000

균 258,000 168,000 90,000

01 자치단체자본보조 258,000 168,000 90,000

□교통사고잦은곳개선(균특중앙)

258,000 168,000 90,000경정 258,000,000원

균 258,000 168,000 90,000

어린이보호구역개선 500,000 290,000 210,000

균 500,000 290,000 210,000

403 자치단체등자본이전 500,000 290,000 210,000

균 500,000 290,000 210,000

01 자치단체자본보조 500,000 290,000 210,000

□어린이보호구역개선(균특중앙)

500,000 290,000 210,000경정 500,000,000원

균 500,000 290,000 210,000

초등학교주변보도설치사업 3,020,000 0 3,020,000

특 3,020,000 0 3,020,000

403 자치단체등자본이전 3,020,000 0 3,020,000

특 3,020,000 0 3,020,000

01 자치단체자본보조 3,020,000 0 3,020,000

□초등학교주변보도설치 3,020,000 0 3,020,000

특 3,020,000 0 3,020,000

초등학교주변보행로설치사업 518,000 0 518,000

특 518,000 0 518,000

403 자치단체등자본이전 518,000 0 518,000

특 518,000 0 518,000

01 자치단체자본보조 518,000 0 518,000

□초등학교주변보행로설치 518,000 0 518,000

특 518,000 0 518,000

도로시설관리 428,729 188,000 240,729



실국: 건설도시국 부서 : 도로철도공항과

정책: 도로시설관리

단위: 도로시설물정비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 220,729 0 220,729

도 208,000 188,000 20,000

도로시설물정비 428,729 188,000 240,729

국 220,729 0 220,729

도 208,000 188,000 20,000

도로유지관리 208,000 188,000 20,000

201 일반운영비 208,000 188,000 20,000

01 사무관리비 208,000 188,000 20,000

□일반수용비 208,000 188,000 20,000

○도로개통등주민홍보 150,000 130,000 20,000경정 150,000,000원

11.15지진피해복구비 220,729 0 220,729

국 220,729 0 220,729

403 자치단체등자본이전 220,729 0 220,729

국 220,729 0 220,729

01 자치단체자본보조 220,729 0 220,729

□ 11.15지진피해복구비지원 220,729 0 220,729

국 220,729 0 220,729

광역철도확충 9,657,000 4,417,000 5,240,000

광역철도건설 9,657,000 4,417,000 5,240,000

광역철도사업 9,657,000 4,417,000 5,240,000

403 자치단체등자본이전 7,500,000 2,260,000 5,240,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 7,500,000 2,260,000 5,240,000

□대구광역권전철망구축(구미~경산)

7,500,000 2,260,000 5,240,000경정 7,500,000,000원

재무활동(도로철도공항과) 24,348,000 23,985,000 363,000

보전지출 363,000 0 363,000

국고보조금반환 363,000 0 363,000

802 반환금기타 363,000 0 363,000

01 국고보조금반환금 363,000 0 363,000

□상원청하간국지도개량 363,000 0 363,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설도시국 부서 : 건축디자인과

정책: 쾌적한주거환경조성

단위: 주거환경개선 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 전체

건축디자인과 75,769,328 72,585,674 3,183,654

국 60,416,999 60,416,999 0

균 965,000 965,000 0

기 3,151,654 0 3,151,654

도 11,235,675 11,203,675 32,000

쾌적한주거환경조성 74,920,188 71,736,534 3,183,654

국 60,416,999 60,416,999 0

균 965,000 965,000 0

기 3,151,654 0 3,151,654

도 10,386,535 10,354,535 32,000

주거환경개선 4,582,154 1,398,500 3,183,654

국 65,000 65,000 0

기 3,151,654 0 3,151,654

도 1,365,500 1,333,500 32,000

농어촌주택개량 1,284,300 1,252,300 32,000

201 일반운영비 167,300 135,300 32,000

02 공공운영비 5,000 3,000 2,000

□차량선박비 5,000 3,000 2,000

○업무차량유류비등 5,000 3,000 2,000경정 5,000,000원

03 행사운영비 34,000 4,000 30,000

□ 2018한옥문화박람회참가지원 30,000 0 30,000

영구임대주택건립지원 2,786,672 0 2,786,672

기 2,786,672 0 2,786,672

403 자치단체등자본이전 2,786,672 0 2,786,672

기 2,786,672 0 2,786,672

01 자치단체자본보조 2,786,672 0 2,786,672

□영구임대주택건립지원(안동운흥) 2,786,672 0 2,786,672

기 2,786,672 0 2,786,672

행복주택건립지원 364,982 0 364,982

기 364,982 0 364,982

404 공사공단자본전출금 364,982 0 364,982

기 364,982 0 364,982

01 공사ㆍ공단자본전출금 364,982 0 364,982

□행복주택건립지원(포항송도) 148,972 0 148,972

기 148,972 0 148,972

□행복주택건립지원(포항우현) 216,010 0 216,010

기 216,010 0 216,010



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설도시국 부서 : 토지정보과

정책: 주민편의위주의지적행정구현

단위: 효율적인지적행정구현 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 전체

토지정보과 4,630,250 4,441,332 188,918

국 3,405,372 3,349,454 55,918

도 1,224,878 1,091,878 133,000

주민편의위주의지적행정구현 4,594,590 4,405,672 188,918

국 3,405,372 3,349,454 55,918

도 1,189,218 1,056,218 133,000

효율적인지적행정구현 2,632,454 2,576,536 55,918

국 2,565,372 2,509,454 55,918

도 67,082 67,082 0

지적관리 55,918 0 55,918

국 55,918 0 55,918

202 여비 5,244 0 5,244

국 5,244 0 5,244

01 국내여비 5,244 0 5,244

□지적관리추진여비 5,244 0 5,244

국 5,244 0 5,244

308 자치단체등이전 50,674 0 50,674

국 50,674 0 50,674

01 자치단체경상보조금 50,674 0 50,674

□지적관리 50,674 0 50,674

국 50,674 0 50,674

첨단공간정보체계구축 1,962,136 1,829,136 133,000

국 840,000 840,000 0

도 1,122,136 989,136 133,000

도로명주소사업 203,000 70,000 133,000

403 자치단체등자본이전 203,000 70,000 133,000

01 자치단체자본보조 203,000 70,000 133,000

□도로명주소안내시설물설치 133,000 0 133,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설도시국 부서 : 하천과

정책: 하천및수자원관리

단위: 친환경적하천정비추진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 전체

하천과 172,201,199 166,998,799 5,202,400

국 6,702,000 102,802,000 △96,100,000

균 98,800,000 0 98,800,000

도 66,699,199 64,196,799 2,502,400

하천및수자원관리 159,311,900 154,109,500 5,202,400

국 0 96,100,000 △96,100,000

균 98,800,000 0 98,800,000

도 60,511,900 58,009,500 2,502,400

친환경적하천정비추진 159,311,900 154,109,500 5,202,400

국 0 96,100,000 △96,100,000

균 98,800,000 0 98,800,000

도 60,511,900 58,009,500 2,502,400

하천재해예방사업(직접) 80,881,400 79,005,000 1,876,400

국 0 43,958,000 △43,958,000

균 44,596,000 0 44,596,000

도 36,285,400 35,047,000 1,238,400

401 시설비및부대비 80,881,400 79,005,000 1,876,400

국 0 43,958,000 △43,958,000

균 44,596,000 0 44,596,000

도 36,285,400 35,047,000 1,238,400

01 시설비 79,006,400 77,340,000 1,666,400

□하천재해예방사업(균특도비)(재원변경)

79,006,400 77,340,000 1,666,400경정 79,006,400,000원

국 0 43,008,500 △43,008,500

균 43,542,000 0 43,542,000

도 35,464,400 34,331,500 1,132,900

02 감리비 1,600,000 1,400,000 200,000

□하천재해예방사업(균특도비)(재원변경)

1,600,000 1,400,000 200,000경정 1,600,000,000원

국 0 805,000 △805,000

균 905,000 0 905,000

도 695,000 595,000 100,000

03 시설부대비 275,000 265,000 10,000

□하천재해예방사업(균특도비)(재원변경)

275,000 265,000 10,000경정 275,000,000원

국 0 144,500 △144,500

균 149,000 0 149,000

도 126,000 120,500 5,500

하천재해예방사업(지원) 40,708,000 36,052,000 4,656,000

국 0 27,633,000 △27,633,000

균 31,305,000 0 31,305,000

도 9,403,000 8,419,000 984,000

403 자치단체등자본이전 40,708,000 36,052,000 4,656,000

국 0 27,633,000 △27,633,000

균 31,305,000 0 31,305,000

도 9,403,000 8,419,000 984,000

01 자치단체자본보조 40,708,000 36,052,000 4,656,000



실국: 건설도시국 부서 : 하천과

정책: 하천및수자원관리

단위: 친환경적하천정비추진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□하천재해예방사업(균특도비)

40,708,000 36,052,000 4,656,000경정 40,708,000,000원

국 0 27,633,000 △27,633,000

균 31,305,000 0 31,305,000

도 9,403,000 8,419,000 984,000

고향의강사업(직접) 11,058,000 11,058,000 0

국 0 6,635,000 △6,635,000

균 6,635,000 0 6,635,000

도 4,423,000 4,423,000 0

401 시설비및부대비 11,058,000 11,058,000 0

국 0 6,635,000 △6,635,000

균 6,635,000 0 6,635,000

도 4,423,000 4,423,000 0

01 시설비 10,833,000 10,833,000 0

□고향의강사업(균특도비)(재원변경)

10,833,000 10,833,000 0경정 10,833,000,000원

국 0 6,500,000 △6,500,000

균 6,500,000 0 6,500,000

도 4,333,000 4,333,000 0

02 감리비 200,000 200,000 0

□고향의강사업(균특도비)(재원변경)

200,000 200,000 0경정 200,000,000원

국 0 120,000 △120,000

균 120,000 0 120,000

도 80,000 80,000 0

03 시설부대비 25,000 25,000 0

□고향의강사업(균특도비)(재원변경)

25,000 25,000 0경정 25,000,000원

국 0 15,000 △15,000

균 15,000 0 15,000

도 10,000 10,000 0

고향의강사업(지원) 9,470,000 11,400,000 △1,930,000

국 0 9,501,000 △9,501,000

균 7,891,000 0 7,891,000

도 1,579,000 1,899,000 △320,000

403 자치단체등자본이전 9,470,000 11,400,000 △1,930,000

국 0 9,501,000 △9,501,000

균 7,891,000 0 7,891,000

도 1,579,000 1,899,000 △320,000

01 자치단체자본보조 9,470,000 11,400,000 △1,930,000

□고향의강사업(균특도비)

9,470,000 11,400,000 △1,930,000경정 9,470,000,000원

국 0 9,501,000 △9,501,000

균 7,891,000 0 7,891,000

도 1,579,000 1,899,000 △320,000

물순환형수변도시조성사업(직접) 8,288,000 8,288,000 0

국 0 4,973,000 △4,973,000

균 4,973,000 0 4,973,000

도 3,315,000 3,315,000 0



실국: 건설도시국 부서 : 하천과

정책: 하천및수자원관리

단위: 친환경적하천정비추진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 8,288,000 8,288,000 0

국 0 4,973,000 △4,973,000

균 4,973,000 0 4,973,000

도 3,315,000 3,315,000 0

01 시설비 8,268,000 8,068,000 200,000

□물순환형수변도시조성사업(균특도비)(재원변

경) 8,268,000 8,068,000 200,000경정 8,268,000,000원

국 0 4,841,000 △4,841,000

균 4,961,000 0 4,961,000

도 3,307,000 3,227,000 80,000

02 감리비 0 200,000 △200,000

□물순환형수변도시조성사업(전액감) 0 200,000 △200,000

국 0 120,000 △120,000

도 0 80,000 △80,000

03 시설부대비 20,000 20,000 0

□물순환형수변도시조성사업(균특도비)(재원변

경) 20,000 20,000 0경정 20,000,000원

국 0 12,000 △12,000

균 12,000 0 12,000

도 8,000 8,000 0

물순환형수변도시조성사업(지원) 4,080,000 4,080,000 0

국 0 3,400,000 △3,400,000

균 3,400,000 0 3,400,000

도 680,000 680,000 0

403 자치단체등자본이전 4,080,000 4,080,000 0

국 0 3,400,000 △3,400,000

균 3,400,000 0 3,400,000

도 680,000 680,000 0

01 자치단체자본보조 4,080,000 4,080,000 0

□물순환형수변도시조성사업(균특도비)(재원변

경) 4,080,000 4,080,000 0경정 4,080,000,000원

국 0 3,400,000 △3,400,000

균 3,400,000 0 3,400,000

도 680,000 680,000 0

하천계획업무 4,826,500 4,226,500 600,000

401 시설비및부대비 4,806,000 4,206,000 600,000

01 시설비 4,800,000 4,200,000 600,000

□하천기본계획수립 4,800,000 4,200,000 600,000경정 4,800,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설도시국 부서 : 북부건설사업소

정책: 지방도확충및유지관리

단위: 지방도유지관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 전체

북부건설사업소 25,870,160 22,924,560 2,945,600

균 600,000 600,000 0

특 1,000,000 0 1,000,000

도 24,270,160 22,324,560 1,945,600

지방도확충및유지관리 21,487,130 18,560,530 2,926,600

균 600,000 600,000 0

특 1,000,000 0 1,000,000

도 19,887,130 17,960,530 1,926,600

지방도유지관리 9,843,430 7,158,530 2,684,900

특 1,000,000 0 1,000,000

도 8,843,430 7,158,530 1,684,900

지방도유지관리 8,676,530 7,092,530 1,584,000

201 일반운영비 40,000 30,000 10,000

02 공공운영비 40,000 30,000 10,000

□공공요금및제세 40,000 30,000 10,000

○청원건널목유지관리비 10,000 0 10,000

206 재료비 50,000 30,000 20,000

01 재료비 50,000 30,000 20,000

□제설작업용염화칼슘구입 50,000 30,000 20,000경정 50,000,000원

401 시설비및부대비 8,504,000 6,950,000 1,554,000

01 시설비 8,400,300 6,900,300 1,500,000

□지방도유지관리사업시설비

8,400,300 6,900,300 1,500,000경정 8,400,300,000원

03 시설부대비 103,700 49,700 54,000

□지방도유지관리사업시설부대비

103,700 49,700 54,000경정 103,700,000원

위험사면정비사업 1,000,000 0 1,000,000

특 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

특 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 993,700 0 993,700

□상청도로주변위험사면정비시설비(지원복구) 993,700 0 993,700

특 993,700 0 993,700

03 시설부대비 6,300 0 6,300

□상청도로주변위험사면정비시설부대비(지원복

구) 6,300 0 6,300

특 6,300 0 6,300

도로명안내표지정비사업 100,900 0 100,900

401 시설비및부대비 100,900 0 100,900

01 시설비 100,000 0 100,000

□도로명안내표지정비사업시설비 100,000 0 100,000

03 시설부대비 900 0 900



실국: 건설도시국 부서 : 북부건설사업소

정책: 지방도확충및유지관리

단위: 지방도유지관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□도로명안내표지정비사업시설부대비 900 0 900

교량안전관리 4,637,700 4,396,000 241,700

교량보수보강사업 1,639,700 1,398,000 241,700

401 시설비및부대비 1,443,700 1,202,000 241,700

01 시설비 1,431,800 1,191,800 240,000

□교량보수보강사업시설비

1,431,800 1,191,800 240,000경정 1,431,800,000원

03 시설부대비 11,900 10,200 1,700

□교량보수보강사업시설부대비

11,900 10,200 1,700경정 11,900,000원

행정운영경비(북부건설사업소) 3,866,276 3,847,276 19,000

인력운영비 3,454,906 3,445,906 9,000

인력운영비 3,454,906 3,445,906 9,000

204 직무수행경비 93,300 84,300 9,000

02 직급보조비 93,300 84,300 9,000

□ 5급 15,000 9,000 6,000

□ 8~9급 12,000 9,000 3,000

경정 15,000,000원

경정 12,000,000원

기본경비 411,370 401,370 10,000

기본경비 411,370 401,370 10,000

201 일반운영비 307,100 297,100 10,000

01 사무관리비 148,100 138,100 10,000

□임차료 50,000 40,000 10,000

○도로긴급보수건설기계임차료

50,000 40,000 10,000경정 50,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설도시국 부서 : 남부건설사업소

정책: 지방도확충및유지관리

단위: 지방도유지관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 전체

남부건설사업소 24,875,138 22,845,938 2,029,200

소 5,875,000 5,875,000 0

도 19,000,138 16,970,938 2,029,200

지방도확충및유지관리 19,959,056 18,241,856 1,717,200

소 5,875,000 5,875,000 0

도 14,084,056 12,366,856 1,717,200

지방도유지관리 6,943,700 5,836,500 1,107,200

소 5,131,500 5,131,500 0

도 1,812,200 705,000 1,107,200

지방도유지관리 6,408,800 5,402,500 1,006,300

소 5,101,500 5,101,500 0

도 1,307,300 301,000 1,006,300

401 시설비및부대비 6,146,300 5,140,000 1,006,300

소 5,101,500 5,101,500 0

도 1,044,800 38,500 1,006,300

01 시설비 6,101,500 5,101,500 1,000,000

□지방도유지관리사업시설비

6,101,500 5,101,500 1,000,000경정 6,101,500,000원

소 5,101,500 5,101,500 0

도 1,000,000 0 1,000,000

03 시설부대비 44,800 38,500 6,300

□지방도유지관리사업시설부대비

44,800 38,500 6,300경정 44,800,000원

도로명안내표지정비 100,900 0 100,900

401 시설비및부대비 100,900 0 100,900

01 시설비 100,000 0 100,000

□도로명안내표지정비사업시설비 100,000 0 100,000

03 시설부대비 900 0 900

□도로명안내표지정비사업시설부대비 900 0 900

교량개·보수및안전관리 5,947,900 5,337,900 610,000

소 743,500 743,500 0

도 5,204,400 4,594,400 610,000

교량보수·보강사업 1,646,900 1,436,900 210,000

401 시설비및부대비 1,634,000 1,424,000 210,000

01 시설비 1,621,000 1,411,000 210,000

□교량보수보강사업시설비

1,621,000 1,411,000 210,000경정 1,621,000,000원

교량정밀점검 950,000 550,000 400,000

소 545,000 545,000 0

도 405,000 5,000 400,000

401 시설비및부대비 950,000 550,000 400,000

소 545,000 545,000 0

도 405,000 5,000 400,000

01 시설비 945,000 545,000 400,000



실국: 건설도시국 부서 : 남부건설사업소

정책: 지방도확충및유지관리

단위: 교량개·보수및안전관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□교량정밀점검시설비 945,000 545,000 400,000경정 945,000,000원

소 545,000 545,000 0

도 400,000 0 400,000

행정운영경비(남부건설사업소) 4,916,082 4,604,082 312,000

인력운영비 3,738,752 3,426,752 312,000

인력운영비 3,738,752 3,426,752 312,000

101 인건비 3,647,132 3,335,132 312,000

01 보수 3,256,780 2,966,780 290,000

□보수인상 290,000 0 290,000

03 무기계약근로자보수 390,352 368,352 22,000

□보수인상 22,000 0 22,000


